EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito  Municipal,  Lorenzo Pazolini,  por  intermédio da (s)  Secretaria  (a)
correspondente (s), a presente

INDICAÇÃO

Substituição do poste, no beco Aroeira (ao lado da casa nº 34), bairro
Conquista, Vitória-ES.

JUSTIFICATIVA

Um  poste  em  risco  de  queda  pode  causar  danos  ao  meio  ambiente,
especialmente  se  estiver  ligado  à  rede  elétrica  ou  se  houver  materiais
perigosos envolvidos. A substituição de um poste com cupim e que apresenta
risco de queda é uma medida fundamental  para garantir  a segurança da
comunidade e a integridade da infraestrutura.

Poste  danificado  pode  causar  interrupções  no  fornecimento  de  energia
elétrica,  afetando  residências  e  estabelecimentos  comerciais.  A troca  do
poste assegura a continuidade do serviço. Investir na substituição do poste
agora pode evitar custos mais elevados no futuro, associados a acidentes,
reparos emergenciais ou danos colaterais.

Além  disso,  pode  também  servir  como  um  exemplo  positivo  para  a
comunidade sobre a importância da manutenção preventiva e dos cuidados
com  a  infraestrutura  local.  As  autoridades  têm  o  dever  de  garantir  a
segurança dos cidadãos. A substituição do poste é uma demonstração clara
desse compromisso com o bem-estar da população.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 05 de dezembro 2024

  DALTO NEVES
Vereador – SDD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
S.F Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3200380038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
S.F

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

		2024-12-06T11:41:39-0300